Post hoc decretum cum Augurinus tribunus L. Scipionem praedes non dantem prendi et in carcerem duci iussisset, tunc Tiberius Sempronius Gracchus tr. pl., pater Tiberi atque C. Gracchorum, cum P. Scipioni Africano inimicus grauis ob plerasque in republica dissensiones esset, iurauit palam in amicitiam inque gratiam se cum P. Africano non redisse, atque ita decretum ex tabula recitauit.

Eius decreti uerba haec sunt: 'Cum L. Cornelius Scipio Asiaticus triumphans hostium duces in carcerem coniectarit, alienum uidetur esse dignitate reipublicae in eum locum imperatorem populi Romani duci, in quem locum ab eo coniecti sunt duces hostium; itaque L. Cornelium Scipionem Asiaticum a collegae ui prohibeo.' *Gell. 6. 19 (u. auct. ad fr. 11 citatos)*

**14** Amplexare factum illud Cratae Thebani, hominis locupletis et nobilis, cui adeo fuit cordi secta Cynicorum, ut relinquens paternas opes Athenas cum uxore migrauerit Hipparchia [*sic Wölfflin; Hypar-*

cide *Migne*], pari animo istius philosophiae sectatrice, cum qua cum concumbere in publico uellet, ut refert Cornelius Nepos, et illa occultandi gratia pallii uelamen obduceret, uerberata est a marito: 'tuis sensibus nimirum' inquit 'parum adhuc docta es, quae, quod te recte facere noueris, id aliis praesentibus exercere non audeas.' *Augustin. op. imperf. contra Iulianum 4. 43 (PL 45.1362 Migne)*

**15** Ultra Caspium sinum quidnam esset ambiguum aliquamdiu fuit, idemne oceanus an tellus infesta frigoribus sine ambitu ac sine fine proiecta. sed praeter physicos Homerumque uniuersum orbem mari circumfusum esse disserit Cornelius Nepos, ut recentior, auctoritate sic certior; testem autem rei Quintum Metellum Celerem adicit, eumque ita rettulisse commemorat: cum Galliae pro consule praeesset, Indos quosdam a rege Botorum dono sibi datos; unde in eas terras deuenissent requirendo cognosse, ui tempestatum ex Indicis aequoribus abreptos, emensosque quae intererant, tandem in Germaniae litora exisse. *Pomp. Mela 3. 5. 44 (u. etiam Plin. N.H. 2. 170)*

**16** Eudoxus quidam auorum nostrorum temporibus cum Lathyrum regem Alexandriae profugeret, Arabico sinu egressus per hoc pelagus [*sc. Aethiopicum*], ut Nepos adfirmat, Gades usque peruectus est: ideo eius orae notae sunt aliqua. *Pomp. Mela 3. 9. 90 (u. etiam Plin. N.H. 2. 169)*

**17** T. Liuius ac Nepos Cornelius latitudinis [*sc. freti Gaditani*] traderunt minus VII milia passuum, ubi uero plurimum, X milia. *Plin. N.H. 3. 4 (u. etiam Pomp. Mel. 1. 1. 6)*

**18** Interiere et Caturiges, Insubrum exules, et Spina supra dicta, item Melpum opulentia praecipuum, quod ab Insubribus et Bois et Senonibus deletum eo die, quo Camillus Veios ceperit, Nepos Cornelius tradidit. *Plin. N.H. 3. 125*

**19** Ultra quam [*sc. Aquileiam*] sex milia passuum Formio amnis, ab Rauenna CLXXXVIII milia, anticus Italiae terminus, nunc uero Histriae. quam cognominatam a flumine Histro, in Hadriam effluente e Danuio amne eodemque Histro exaduersum Padi fauces, contrario eorum percussu mari interiecto dulcescente, plerique dixere falso, et Nepos etiam Padi accola. *Plin. N.H. 3. 127 (u. etiam Pomp. Mel. 2. 4. 63)*

**20** Alpibus ... patere ... tradit ... in latitudinem ... Cornelius Nepos C milia, T. Liuius III milia stadiorum, uterque diuersis in locis. *Plin. N.H. 3. 132*

- 21** Inter duos Bosphoros Thracium et Cimmerium directo cursu, ut auctor est Polybius, D milia intersunt. circuitus uero totius Ponti uiciens semel <L>, ut auctor est Varro et fere ueteres. Nepos Cornelius CCCL milia adicit. *Plin. N. H. 4. 77*
- 22** Minus profecto mirentur portentosa Graeciae mendacia de his [*sc. oleastris auriferi nemoris*] et amne Lixo prodita, qui cogitent nostros nuperque paulo minus monstrifica quaedam de iisdem tradidisse, praeualidam hanc urbem [*sc. Lixon*] maioremque Magna Carthagine, praeterea ex aduerso eius sitam et prope immenso tractu ab Tingi, quaeque alia Cornelius Nepos audissime credidit. *Plin. N. H. 5. 4*
- 23** Ultra quem [*sc. fluuium Billim*] gens Paphlagonia, quam Pylaemianiam aliqui dixerunt, inclusam a tergo Galatia, oppidum Mastya Milesiorum, dein Cromna, quo loco Enetos adicit Nepos Cornelius, a quibus in Italia ortos cognomines eorum Venetos credi debere putat. *Plin. N. H. 6. 5 (u. etiam Solinum 44. 1 et Mart. Cap. 6. 689)*
- 24** Aliqui inter Pontum et Caspium mare CCCLXXV milia passuum non amplius interesse tradiderunt, Cornelius Nepos CCL milia: tantis iterum angustiis infestatur Asia. *Plin. N. H. 6.31*
- 25** Polybius in extrema Mauretania contra montem Atlantem a terra stadia VIII abesse prodidit Cernen, Nepos Cornelius ex aduerso maxime Carthaginis a continente passus M, non ampliorem circuito II milibus. *Plin. N. H. 6. 199*
- 26** Apud antiquos piscium nobilissimus habitus acipenser ... postea praecipuam auctoritatem fuisse lupo et asellis Nepos Cornelius et Laberius poeta mimorum tradidere. *Plin. N. H. 9. 60*
- 27** Nepos Cornelius, qui diui Augusti principatu obiit, 'Me' inquit 'iuuene uiolacea purpura uigebat, cuius libra denariis centum uenibat, nec multo post rubra Tarentina. huic successit dibapha Tyria, quae in libras denariis mille non poterat emi. hac P. Lentulus Spinther aedilis curulis primus in praetexta usus inprobabatur. qua purpura quis non iam' inquit 'tricliniaria facit?' Spinther aedilis fuit urbis conditae anno DCXCI Cicerone consule. *Plin. N. H. 9. 137*
- 28** Cornelius Nepos, qui diui Augusti principatu obiit, cum scriberet turdos paulo ante coeptos saginari, addidit ciconias magis placere quam grues, cum haec nunc ales inter primas expetatur, illam nemo uelit attigisse. *Plin. N. H. 10. 60*
- 29** Eadem Africa, qua uergit ad nos, insignem arborem loton gignit, quam uocat celthim, et ipsam Italiae familiarem, sed terra mutatam.

praecipua est circa Syrtis atque Nasamonas. magnitudo quae piro, quamquam Nepos Cornelius breuem tradit. incisurae folio crebriores, alioqui ilicis uiderentur. differentiae plures, eaeque maxime fructibus fiunt. magnitudo huic fabae, color croci, sed ante maturitatem alius atque alius, sicut uuis. nascitur densus in ramis myrti modo, non ut in Italia cerasis, tam dulcis ibi cibo, ut nomen etiam genti terraeque dederit nimis hospitali aduenarum obliuione patriae. ferunt uentris non sentire morbos qui eum mandant. melior sine interiore nucleo, qui in altero genere osseus uidetur. uinum quoque exprimitur illi simile mulso, quod ultra denos dies negat durare idem Nepos bacasque concisas cum alica ad cibos doliis condi. quin et exercitus pastos eo accipimus ultro citroque commeantes per Africam. *Plin. N. H. 13. 104*

**30** Scandula e robore aptissima, mox e glandiferis aliis fagoque, facilissima ex omnibus quae resinam ferunt, sed minime durans praeterquam e pino. scandula contectam fuisse Romam ad Pyrrhi usque bellum annis CCCCLXX Cornelius Nepos auctor est. *Plin. N. H. 16. 36*

**31** Cornelius Nepos tradit ante Sullae uictoriam duo tantum triclinia Romae fuisse argentea. *Plin. N. H. 33. 146* (*uerba sequentia repositoriis argentum addi sua memoria coeptum non Nepoti sed Fenestellae attribuenda esse demonstrauit Münzer, Beiträge, pp. 345 sqq.*)

**32** Primus inleuit eas [*sc. linias*] colore testae, ut ferunt, tritae Ephantus Corinthius. hunc eodem nomine alium fuisse quam tradit Cornelius Nepos secutum in Italiam Damaratum, Tarquini Prisci regis Romani patrem, fugientem a Corintho tyranni iniurias Cypseli, mox docebimus. *Plin. N. H. 35. 16*

**33** Primum Romae parietes crusta marmoris operuisse totos domus suae in Caelio monte Cornelius Nepos tradit Mamurram, Formiis natum, equitem Romanum, praefectum fabrum C. Caesaris in Gallia, ne quid indignitati desit, tali auctore inuenta re. hic namque est Mamurra Catulli Veronensis carminibus proscissus, quem, ut res est, domus ipsius clarius quam Catullus dixit habere quidquid habuisset Comata Gallia. namque adicit idem Nepos primum totis aedibus nullam nisi e marmore columnam habuisse et omnes solidas e Carystio aut Luniensi. *Plin. N. H. 36. 48* (*latius patere uerba Nepotis in hoc capitulo censuit Münzer, Beiträge, pp. 330 sqq.*)

**34** Onychem in Arabiae tantum montibus nec usquam aliubi nasci putauere nostri ueteres, Sudines in Carmania. potoriis primum uasis inde factis, dein pedibus lectorum sellisque, Nepos Cornelius tradit magno fuisse miraculo, cum P. Lentulus Spinther amphoras ex eo

Chiorum magnitudine cadorum ostendisset, post quinquennium deinde XXXII pedum longitudinis columnas uidisse se. *Plin. N. H. 36. 59*

**35** Nepos: 'Aedis Martis est in circo Flaminio architectata ab Hermodoro Salaminio.' 'architectata' passiuè posuit, ἀρχιτεκτονενθείσα. *Prisc. 8. 17 (GLK 2. 383.4)*

### III. DE VITA ET MORIBVS M. CATONIS

**36** Huius de uita et moribus plura in eo libro persecuti sumus, quem separatim de eo fecimus rogatu T. Pomponii Attici. quare studiosos Catonis ad illud uolumen delegamus. *Corn. Nep. Cat. 3. 5*

### IV. DE VITA M. TVLLII CICERONIS

**37** Cornelius Nepos et rerum memoriae non indiligens et M. Ciceronis ut qui maxime amicus familiaris fuit. atque is tamen in primo librorum, quos de uita illius composuit, errasse uidetur, cum eum scripsit tres et uiginti annos natum primam causam iudicii publici egisse Sextumque Roscium parricidii reum defendisse. *Gell. 15. 28. 1 sq.*

**38** Refert enim Cornelius Nepos se praesente iisdem paene uerbis, quibus edita est, eam pro Cornelio, seditioso tribuno, defensionem peroratam. *Hieron. contra Ioann. Ierosol. 12 (PL 23. 381 Migne)*

### V. EPISTVLAE

**39** Nepos quoque Cornelius ad eundem Ciceronem ita scribit: Tantum abest ut ego magistram putem esse uitae philosophiam beataeque uitae perfectricem, ut nullis magis existimem opus esse magistros uiuendi quam plerisque qui in ea disputanda uersantur. uideo enim magnam partem eorum, qui in schola de pudore <et> continentia praecipiant argutissime, eosdem in omnium libidinum cupiditatibus uiuere. *Lactant. diu. inst. 3. 15. 10*

### VI. DE VIRIS ILLUSTRIBVS

**40** Apud Latinos autem [*sc. de uiris illustribus scripserunt*] Varro, Santra, Nepos, Hyginus et, ad cuius nos exemplum prouocas, Tranquillus. *Hieron. de uir. ill. praef.*

**41** 'Subinde' Nepos de inlustribus uiris libro II. *Charis. II (p. 284.21 Barwick)*

**42** Partum. Caesar in analogicis 'harum partum', Cornelius Nepos inlustrium XV <\*\*\*>. *Charis. I (p. 179.5 Barwick)*

43 Patruale, ab hoc patruale. Cornelius Nepos inlustrium uirorum libro XVI 'a fratre patruale' inquit. *Charis. I* (p. 178.20 Barwick)

44 Prope, prope me est ... sed et datiuo casui idem Cicero dixit ad Atticum 'Propius grammatico accessi'; Nepos inlustri <\*\*\*>; Sallustius 'Proxima Carthagini loca'. *Diomed. I* (GLK 1.410.7)

45 Hic autem, sicut ante saepe dictum est, quam inuisa sit singularis potentia et miseranda uita, qui se metui quam amari malunt, cuiuis facile intellectu fuit. *Corn. Nep. Dion. 9. 5*